生命﹝2016﹞2号

各学生班：

心理健康教育工作是高校德育工作的重要组成部分。为

了加强我校大学生的心理健康教育，增强广大学生的心理健

康意识，形成正确的心理健康观念，树立正确的世界观、人

生观和价值观，创造美好人生，创建和谐健康的校园环境。

经研究决定，本学期将在全院范围内开展大学生心理健康主

题教育活动，现将有关事项通知如下：

一、活动主题

悦纳自己，拥抱阳光

二、活动宗旨

在广大学生中营造一种关注心理健康、懂得心理健康、

重视心理健康的氛围，通过形式多样的教育活动普及心理健

康知识，在宣传普及心理健康知识的同时，为学生搭建起锻

炼心理素质、提高心理承受能力的平台，全方位地加强心理

健康教育。

三、活动时间

2016 年 4月 1 日至 6 月 31日

四、活动内容

（一）“你与自己相处的好吗？”——心理健康调查

1、活动目的：根据大学生常见心理问题，对其心理状

态做初步调查，及时掌握学生心理状况变化，以便有针对性

地开展活动与引导。

2、活动对象：生命学院全体学生

3、活动时间：2016 年 4 月初

4、活动内容：对学院全体学生进行统一线上问卷调查

5、活动准备：

（1）由心理辅导员以及各班心理联络员收集并制定调

查问卷。

（2）由心理联络员组织各班同学答题，并回收问卷。

（二）“呵护心灵，放飞青春”——团组织生活

1、活动目的：使学生在轻松愉悦的氛围中，增强心理

健康教育，增进同学之间的感情，缓解学生压力。

2、活动对象：生命学院大一、大二各班级

3、活动时间：2016 年 4 月初

4、活动内容：观看有关心理教育的视频，组织心理小

游戏，播放心灵音乐。

5、活动准备：由各班班干部搜寻与之相关的资料，准

备活动内容。

（三）“传递心声，驿动心灵”——心理健康讲座

1、活动目的：提高同学们心理的自我关注意识，增强

同学们对心理健康问题的重视，使同学们初步了解心理健康

的基本知识。同时在一定程度上解决同学们在生活学习方面

的困扰。

2、活动对象：生命学院全体学生

3、活动时间：2016 年 4 月

4、活动内容：邀请心理咨询师的老师到场进行心理健

康知识讲座，并现场解决个别同学的心理困惑。

（四）“聆听，心底的呐喊声”——心灵音乐会

1、活动目的：在音乐故事中体会青春

2、活动对象：生命学院全体学生

3、活动时间：2016 年 4 月初

4、活动内容：熄灯音乐会的形式，放松心灵，闭上双

眼用心聆听音乐中的故事，以达到舒缓压力的效果。

（五）“悦纳自己，拥抱阳光”——横幅签名

1、活动目的：利用活动仪式感，号召同学们积极关注

心理健康，营造和谐向上的校园氛围。

2、活动对象：学校全体学生

3、活动时间：2016 年 5 月 25日

4、活动内容：在西雕处拉上横幅，让过往的同学在横

幅上签名。

5、活动准备：由阳光团工委制做横幅并制定横幅主题。

（六）“原来，生命如此精彩”——随心拍展示

1、活动目的：鼓励同学们回归生机勃勃的大自然中，

发现最简单的自然之美，体会生命的力量。置身于蓝天白云、

青草绿树之中，或将看到的笑脸随手记录，投稿，快乐传递。

2、活动对象：生命学院全体学生

3、活动时间：2016 年 4 月 1日至 5 月 31 日。

4、活动内容：

（1）通过心理联络员向各班同学宣传，广泛鼓励同学

们注意身边的自然之美。

（2）拍摄的照片以“班级-姓名-照片主题”命名发给

心理联络员，每周都会对优秀作品在微信、易班推送进行展

示。

（3）要求照片内容积极向上，主题鲜明，可以抓住人

心。

（七）“心里有苦，找我来诉”——积极引导健康心态

1、活动目的：给学院不愿意去心理咨询中心的学生提

供“咨询”渠道。

2、活动对象：生命学院全体学生

3、活动时间：2016 年 4 月 1日至 6 月 31 日

4、活动内容：学院将设置心理咨询电子邮箱，有想要

解决心理困扰的同学可以将自己的小秘密发送到邮箱中，由

心理专干负责整理，结合党团活动室“心理解压小组”，根

据学生反映情况严重程度，选择朋辈互助或转介心理专干，

同时，在线上推送相关减压方式和小技巧。

5、注意事项：相关工作人员注意保密。

6、心灵邮箱：nwsuaf_smxzb@163.com

（八）“真诚关爱，温暖你我”——朋辈指导与培训

1、活动目的：锻炼学生干部工作能力，帮助老师完成

心理教育工作。

2、活动对象：各班级心理联络员、班长、团支书及各

寝室长

3、活动时间：每月一次

4、活动内容：由心理专干为大家讲述如何疏导同学们

的心理压力，并学会如何注意身边同学的举动、如何排查有

心理障碍的同学等基本技能，在线上同步更新。同时，可开

展“模拟心理咨询”的形式，让同学们站在心理咨询师的角

度，对其分析和疏导，并让专业心理咨询师作为评委，并对

表现出色的同学给予奖励。

（九）“心灵小憩，整装出发”——线上开设心理健康

知识专栏

1、活动目的：进一步普及心理健康知识，提高大学生

的心理健康水平，增强大学生的心理保健意识，在校园里掀

起关注心理健康的热潮，使学生在悦纳自我、开发潜能、优

化人格、全面发展上，获得成长的动力与快乐的人生，同时

让更多的人来关注大学生的心理健康问题，让更多的人意识

到心理健康问题的重要性。

2、活动对象：生命学院全体学生

3、活动时间：2016 年 4 月 1日至 6 月 31 日

4、活动内容：利用新媒体的微信、易班平台，由生活

部同学负责。

（1）每周一“问”：问题包含恋爱，学业等等各方面，

重点是给出选项，更容易吸引大家的兴趣。结合党团活动室

“心理解压小组”，形成线上线下一起讨论的局面，促进交

流，助人自助。

（2）每月一“测”：每个月发布一个关于心理、性格等

方面的趣味问卷测试。在测试中，让大家有一个自我思考与

认知的过程。

（3）每季一“汤”：根据近三个月来的“问”与“测”

中大家讨论和测试的结果，发布内容合适的鸡汤，引起同学

们的共鸣。

（4）推送微信小故事：通过暖心语音或文字，使学生

不仅更轻松愉悦地阅读微信，还能从故事中学习与心理有关

的知识，缓解学生压力与烦恼。向广大学生征稿，包括案例

或者身边的小故事，或者从心理学的书中摘录。

（十）“影随心生，心随影动”——心理影片赏析

1、活动目的：通过集体观影，分析影片涉及的心理健

康教育内容，让大家对心理健康教育有所体悟。

2、活动对象：生命学院全体学生

3、活动时间：2016 年 4 月底与 5月中旬

4、活动要求：分班组织学生观看心理方面的影片，使

学生在轻松愉悦的氛围中，增强心理健康教育，增进同学之

间的感情。观影后，每班至少交三篇观后感至各班心理联络

员处，由心理联络员统一交至心理专干处，对于新视角、观

点会及时在新媒体平台予以反馈。

（十一）“我的故事，你的成长”——心理情景剧

1、活动目的：通过心理情景剧将学生日常容易发生的

心理冲突和情绪体验再现，让观众在剧中人物的转变里学会

正确解压方式。

2、活动对象：生命学院全体学生

3、活动时间：2016 年 5 月底

4、活动要求：以班级为单位设计心理情景剧，要求展

现同学的平常生活状况、学习状况和人际交往状况等，通过

拍摄情景剧增进宿舍、班级的感情，也可将宿舍矛盾体现出

来，让相关老师提供解决思路与建议。心理情景剧由专业老

师、学生代表打分评奖，在线上展播。

五、参与方式

详情请见易班、微信推送内容，即时线上报名。

六、活动要求

（一）提高认识，加强领导，认真组织

各班级充分认识活动的重要意义，将此次心理健康主题

教育活动与进一步深化大学生思想政治教育工作相结合，与

创建和谐文明校园相结合，根据班级特点开展心理健康宣传

教育活动。

（二）正面宣传，强化意识，营造氛围

各班级要充分利用校园媒体（横幅、海报、板报、广播、

电视、校园网络、易班、微信、微博等），营造良好的舆论

氛围，以正面宣传为主，强化心理健康意识的形成，同时注

意收集典型的事例。

（三）遵循心理健康教育的规律，注重活动的科学性

各班级不仅要积极组织学生参加学院组织的活动，而且

要根据自己的特点有针对性地开展本班的特色活动。同时，

在策划中要注意遵循心理健康教育的规律，强调活动的针对

性和科学性。

(此页无正文)

                        2016年 4 月 8 日

  抄送：学生工作处

  生命科学学院党政综合办公室            2016 年 4 月 8 日印发